Ad tertium dicendum, quod militia secularis interdicitur poenitentibus, sed militia quæ est propter diuinum obsequium, imponitur alicui in poenitentiam, sicut patet de his quibus iniungitur, ut militent in subsidium terræ sanctæ.

Ad quartum dicendum, quod religio non sic instituitur ad militandum, quod religiosi propria auctoritate liceat bella gerere, sed solum auctoritate principum, vel Ecclesiæ.

ARTIC. IV.

903 *Vtrum aliqua religio possit institui ad prædicandum, vel confessiones audiendum?*

Op. 10. c.

4.

7. q. 1. c.

Hoc ne-

quaquã.

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod nulla religio possit institui ad prædicandum, vel confessiones audiendum. Dicitur enim 7. questione prima, Monachorum vita subiectionis habet verbum & disci-

discipulatus, non docendi, vel prædicandi, vel pascendi alios. Et eadem ratio esse videtur de alijs religionibus. Sed prædicare & confessiones audire, est pascere vel docere alios. Non ergo ad hoc aliqua religio potest institui.

¶ 2 Præterea, Id ad quod religio instituitur, videtur esse maximè proprium religioni, vt supra dictū est. Sed prædici actus non sunt proprij religionum, sed potius prælatorum. Non ergo ad huiusmodi actus potest aliqua religio institui. *ar. 2. Co. 3 præc.*

¶ 3 Præterea, Inconueniens videtur quòd auctoritas prædicandi & confessiones audiendi infinitis hominibus committatur. Sed non est certus numerus eorum qui in religione aliqua recipiuntur. Ergo inconueniens est quòd aliqua religio instituat ad actus prædicos.

¶ 4 Præterea, Prædicatoribus debetur victus à fidelibus Christi, vt patet 1. ad Corinth. 9. Si ergo committitur prædicationis officium alicui religioni ad hoc institutæ, sequetur quòd fideles Christi teneantur ad exhibendum sumptus infinitis personis: quod cedit in magnum eorum grauamen. Non ergo debet aliqua religio institui ad huiusmodi actus exercendos.

¶ 5 Præterea, institutio Ecclesiæ debet sequi institutionem Christi. Sed Christus primo misit ad prædicandum duodecim Apostolos, vt habetur Luc. 9. Et postea misit septuaginta duos discipulos, vt habetur Luc. 10. Et sicut glos. † ibidem dicit, Apostolorum formam tenent Episcopi, septuaginta duorum discipulorum minores presbyteri, scilicet curati. Ergo præter episcopos & presbyteros parochiales non debet aliqua religio institui ad prædicandum vel ad confessiones audiendum. *est gl. or. super pri. c. 10. l. u. ex Bedæ ibi. 1. 2.*

SED contra est, quod in collationibus patrū Abbas Nestorius † de diuersitate religionum loquens ait, Quidam eligentes ægotantium curā, alij intercessiōnem, quæ pro miseris atque oppressis impenditur, exequentes, aut doctrinæ insistentes, aut elemosynas pauperibus *in colla. 14. c. 4. in fin.*

peribus largientes, inter magnos atque summos viros pro affectu suo ac pietate vigerunt. Ergo sicut ad ægrotantium curam aliqua religio potest institui, ita etiam ad edocendum populum per prædicationem, & alia huiusmodi opera.

*ar. 2. hu
ius q.*

RESPONDEO dicendum, quod sicut dictum est, convenienter religio institui potest ad opera vite acti-
uæ, secundum quod ordinantur ad utilitatem proximo-
rum, & ad obsequium Dei, & conservationem di-
vini cultus. Magis autem procuratur utilitas proximo-
rum per ea quæ pertinent ad spirituales animarum salu-
tem, quam per ea quæ pertinent ad subveniendū cor-
porali necessitati, quanto spiritualia corporalibus sunt
potiora. Unde supra dictum est, quod elemosinæ spiri-
tuales sunt corporalibus potiores. Hoc etiam pertinet
magis ad obsequium Dei, cui nullum sacrificiū est ma-
gis acceptum quam zelus animarum, ut Gregorius dicit su-
per Ezechiel Maius etiam est spiritualibus armis con-
tra errores hæreticorum & tentationes demonum, fi-
deles defendere, quam corporalibus armis populum
fidelem tueri. Et ideo conveniētissimum est ad præ-
dicandum, & ad alia huiusmodi quæ pertinent ad salu-
tatem animarum, aliquam religionem institui.

q. 32. a. 3

*ho. 12. in
Exec. ali-
quantu-
m. au. fi.*

Ad primum ergo dicendum, quod ille qui operatur
ex virtute alterius, agit per modum instrumenti. Mini-
ster autem est sicut instrumentum animarum, ut Philo-
sophus dicit in 1. Polit. * Unde quod aliquis auctoritate præ-
latorum prædicet, vel alia huiusmodi faciat, non su-
pergreditur discipularis vel subiectionis gradum, qui
competit religiosi.

*1. Pol. e. 3
ante me.
et 8. Eth.
c. 11. non
procul a
fin.*

Ad secundum dicendum, quod sicut religiones ali-
quæ instituuntur ad militandum, non quidem ut mili-
tent auctoritate propria, sed auctoritate principum,
vel Ecclesie quibus ex officio comperit, sicut dictum
est: ita etiam religiones instituuntur ad prædicandum
& confessiones audiendū, non quidem auctoritate pro-
pria, sed auctoritate prælatorum superiorum & inferiorum,
ad quos ex officio pertinet. Et ita subseruire prælati
in

*art. præc.
ad 4.*

in tali ministerio, est huiusmodi religionis proprium.
Ad tertium dicendum, quod à prælatis non conceditur talibus religiosis vt quilibet indifferenter possit prædicare vel confessiones audire, sed secundum moderationem eorum qui huiusmodi religionibus præficiuntur, vel secundum taxationem ipsorum prælatorum.

Ad quartum dicendum, quod plebs fidelis non tenetur ex debito iuris ad sumptus ministrandos, nisi ordinarijs prælatis, qui propter hoc decimas & oblationes fidelium recipiunt, & alios ecclesiasticos redditus. Sed si aliqui in huiusmodi actibus gratis velint fidelibus ministrare, non potestatiue ab eis sumptus exigentes, non propter hoc grauantur fideles: quia etiam ipsi possunt liberaliter recompensare temporalem subventionem, ad quam etsi non teneantur ex debito iuris, tenentur tamen ex debito charitatis. Non autem ita quod eis sit tribulatio, alijs autem remissio, vt dicitur 2. ad Cor. 8. Si tamen non inuenirentur qui gratis se huiusmodi obsequijs manciparent, tenerentur ordinarij prælati si ipsi non sufficerent, alios ad hoc idoneos quæere quibus sumptus ipsi ministrarent.

Ad quintum dicendum - quod formam septuaginta duorum discipulorum non solum tenent presbyteri curati, sed quicumque alij minoris ordinis, qui episcopis in eorum officio subseruiunt. Non enim legitur quod septuagintaduobus discipulis dominus aliquas determinatas parochias assignaret, sed quod mittebat eos binos ante faciem suam in omnem ciuitatem, & locum quod erat ipse venturus. Oportunum autem fuit, vt præter ordinarios prælatos alij assumerentur ad huiusmodi officia, propter multitudinem fidelis populi, & difficultatem inueniendi sufficientes personas distribuendas singulis plebibus: sicut etiam & religiones ad militandum necesse fuit institui propter defectum secularium principum ad resistendum infidelibus in aliquibus terris,

*Vtrum sit instituenda aliqua religio ad
studendum?*

904

*gl. interl.
ibid.*

AD quintum sic proceditur. Videtur, quod non sit instituenda aliqua religio ad studium scientie. Dicitur enim in Psal. 70. Quoniam non cognoui literaturam, introibo in potentias Domini. Glossa tamen id est, in virtutem Christianam. Sed perfectio Christiana virtutis maximè videtur ad religiosos pertinere. Ergo eorum non est studio literarum insistere.

¶ 2 Præterea, Id quod est dissensionis principium religiosis non competit, qui ad unitatem pacis congregantur. Sed studium dissensionem inducit. Unde de Philosophia subsecuta est diuersitas sectarum. Unde & Hieronymus super epistolam ad Titum tamen dicit, Attequam diaboli instinctu studia in religione fierent, diceretur in populis, Ego sum Pauli, ego Apollos, ego Cephas, &c. Ergo videtur, quod nulla religio debeat institui ad studendum.

*In eom.
ad Paul.
lā et Euf.
super il-
la verba.
Et consti-
tutus co. 1.*

¶ 3 Præterea. Professio Christiana religionis differre debet à professione Gentiliū. Sed apud Gentiles aliqui Philosophiam profitebantur, & nunc etiam aliqui seculares dicuntur aliquarum scientiarum professores. Non ergo religiosis competit studium literarum.

*sirca finē
illius, in-
cipit hęc
epist. Fra-
ter Am-
brof tu
m h. 2. 3.
u. 1. 2. 3.
3. 4. 90.
180 a. 4.*

SED contra est, quod Hieronymus in epistola ad Paulinum tamen inuitat eum ad discendum in statu monastico dicens, Discamus in terris, quorum nobis scientia perseveret in cælis. Et infra, Quicquid quaesieris tecum scire conabor.

RESPONDEO dicendum, quod sicut dictum est tamen, religio potest ordinari ad vitam activam & ad vitam contemplatiuam. Inter opera autem vite activæ principaliora sunt illa, quæ ordinantur directe ad salutem animarum sicut prædicare & alia huiusmodi. Competit ergo studium literarum religiosis tripliciter. Primo quidem quantum ad id quod est proprium contemplatiuæ vite, ad quam studium literarum dupliciter adiuuat. Vno modo directe, coadiuvando ad